DỰ THẢO

BỘ Y TẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y HÀ NỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-ĐHYHN Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định trang phục cho sinh viên Trường Đại học Y Hà Nội

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y HÀ NỘI

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-ĐHYHN ngày 05/02/2021 của Hội đồng trường

Trường Đại học Y Hà Nội về việc ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường

Đại học Y Hà Nội;

Căn cứ Thông tư số 10/2016/TT-BGDĐT ngày 05/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế công tác sinh viên đối với chương trình đào tạo

đại học hệ chính quy;

Căn cứ Thông tư số 26/2009/TT-BGDĐT ngày 30/9/2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định về việc mặc đồng phục và lễ phục tốt nghiệp của học sinh, sinh

viên;

Căn cứ Thông tư số 45/2015/TT-BYT ngày 30/11/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy

định về trang phục y tế đối với người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, người lao động,

học viên, học sinh, sinh viên, người thực hành; người bệnh, sản phụ; người nhà người

bệnh, khách đến thăm, làm việc, người tình nguyện hỗ trợ người bệnh và một số đối tượng

khác tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

 Xét đề nghị của Trưởng phòng Công tác Học viên, Sinh viên và Quản lý Ký túc xá.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định trang phục cho sinh

viên Trường Đại học Y Hà Nội.

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Trưởng phòng HC, CTHVSV&QLKTX, QLĐTĐH, Đoàn thanh

niên, Hội sinh viên, Viện trưởng các viện đào tạo trực thuộc Trường, Giám đốc

Phân hiệu trường Đại học Y Hà Nội tại tỉnh Thanh Hóa, Trưởng các đơn vị có liên

quan và sinh viên Trường Đại học Y Hà Nội chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Lưu: VT, CTSV.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Tú

BỘ Y TẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y HÀ NỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Trang phục cho sinh viên Trường Đại học Y Hà Nội

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-ĐHYHN

ngày      tháng      năm        của Trường Đại học Y Hà Nội)

Điều 1. Đối tượng áp dụng và phạm vi điều chỉnh

1. Đối tượng áp dụng: Tất cả sinh viên đang theo học trường Đại học Y Hà

Nội.

2. Phạm vi điều chỉnh: Sinh viên trong thời gian học tập, thực hành và các

hoạt động khác theo kế hoạch của Trường Đại học Y Hà Nội tại các địa điểm trong

và ngoài Nhà trường.

Điều 2. Mục đích

 1. Nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của sinh viên về giữ gìn an ninh trường

học, khơi gợi lòng tự hào của sinh viên và quảng bá hình ảnh Nhà trường, góp phần

xây dựng môi trường văn hóa trong trường học;

 2. Thực hiện nghiêm túc lối sống văn minh trong trường học, đảm bảo việc

thực hiện đúng nội quy, quy chế của Nhà trường;

 3. Xây dựng phong cách chuẩn mực, ý thức kỷ luật, tác phong chuyên nghiệp

của sinh viên trong thời gian học tập tại trường;

Điều 3. Đồng phục và trang phục

1. Đồng phục

a) Đồng phục truyền thống

 - Quy định: Áo đồng phục mùa hè/ mùa đông/ thể thao của sinh viên nhà

trường tùy theo mùa và hoat động (được quy định tại Phụ lục 1), quần dài tối màu

(đối với nữ có thể mặc chân váy tối màu có chiều dài trùm đầu gối), đi giày hoặc

dép có quai hậu, đeo thẻ sinh viên.

 - Sinh viên mặc đồng phục truyền thống vào các sự kiện do Nhà trường tổ

chức hoặc các hoạt động tập trung sinh viên Nhà trường tham gia tại các cơ quan,

tổ chức khác.

 b) Đồng phục khác

 - Khi tham gia học tại phòng thí nghiệm, cơ sở thực hành, thực tế cộng đồng:

Sinh viên mặc quần áo blouse (được quy định tại Phụ lục 2) và đeo thẻ sinh viên,

cắt ngắn móng tay;

 - Khi tham gia học Giáo dục Quốc phòng: Sinh viên mặc đồng phục theo quy

định cụ thể của đơn vị giảng dạy;

 - Khi tham gia hoạt động của câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm: Sinh viên mặc đồng

phục riêng của câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm theo quy định Đoàn thanh niên, Hội sinh

viên.

 2. Trang phục

 a) Ngoài các sự kiện, hoạt động yêu cầu mặc đồng phục, khi tham gia học

tập và các hoạt động của Nhà trường, sinh viên cần mặc trang phục gọn gàng, sạch

sẽ, đảm bảo tính nghiêm túc.

 b) Khuyến khích sinh viên người dân tộc thiểu số sử dụng trang phục của

dân tộc mình trong ngày lễ, ngày tết, ngày hội phù hợp và trong những ngày nhà

trường không quy định mặc đồng phục.

Điều 4. Lễ phục Tốt nghiệp

1. Lễ phục Tốt nghiệp gồm áo và mũ do nhà trường trang bị.

2. Sinh viên tham gia Lễ tốt nghiệp:

a) Mặc Lễ phục tốt nghiệp

b) Nam: Áo sơ mi trắng, quần dài tối màu, giày hoặc dép có quai hậu, không

đi giày thể thao.

c) Nữ: Áo dài, giày hoặc dép có quai hậu, không đi giày thể thao.

Điều 5. Những trang phục không được sử dụng

 1. Trang phục bẩn, luộm thuộm, quá mỏng, có hình vẽ phản cảm không phù

hợp với môi trường giáo dục.

 2. Quần, váy ngắn trên đầu gối, quần cạp trễ, quần jean rách đầu gối, rách

đùi và gấu.

3. Áo trễ cổ, áo sát nách, áo ngắn ngang thắt lưng quần.

 4. Dép không có quai hậu.

 5. Trang phục trái với quy định riêng của từng hoạt động cụ thể

Điều 6. Hình thức kỷ luật

Tùy theo tính chất, hành vi và mức độ vi phạm sinh viên sẽ bị nhắc nhở, phê

bình, trừ điểm rèn luyện, kỷ luật.

Điều 7. Tổ chức thực hiện

1. Đơn vị tổ chức hoạt động học tập, thực hành và các hoạt động khác theo

kế hoạch của Trường Đại học Y Hà Nội tại các địa điểm trong và ngoài Nhà trường

có trách nhiệm kiểm tra, nhắc nhở sinh viên thực hiện đúng quy định về trang phục.

2. Phòng Công tác Học viên Sinh viên và Quản lý Ký túc xá là đầu mối tiếp

nhận văn bản về các trường hợp sinh viên vi phạm quy định này từ các đơn vị trong

trường và đề xuất hình thức kỷ luật trình Hội đồng thi đua khen thưởng và kỷ luật

sinh viên.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc Nhà trường sẽ

nghiên cứu bổ sung và sửa đổi cho phù hợp./.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Tú

                    BỘ Y TẾ

TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y HÀ NỘI

PHỤ LỤC 1
TIÊU CHUẨN ĐỒNG PHỤC TRUYỀN THỐNG SINH VIÊN

(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-ĐHYHN

ngày          tháng       năm          của Trường Đại học Y Hà Nội)

 1. Áo đồng phục mùa hè

- Màu sắc: Màu đỏ

- Kiểu dáng: Áo thun có cổ bè với chất liệu vải thun Pique (thun cá sấu)

2. Áo đồng phục mùa đông

- Màu sắc: Màu đỏ đô

- Kiểu dáng: Áo bomber có thiết kế cổ bo tròn.

3. Đồng phục thể dục

3.1 Áo

- Màu sắc: Màu đỏ tươi

- Kiểu dáng: Áo kiểu dáng thể thao dạng thun cổ tròn.

3.2 Quần

- Màu sắc: Màu xanh navy

- Kiểu dáng: Quần dáng thể thao dài

                     BỘ Y TẾ

TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y HÀ NỘI

PHỤ LỤC 2
TIÊU CHUẨN ĐỒNG PHỤC SINH VIÊN HỌC TẠI PHÒNG THÍ NGHIỆM, CƠ

SỞ THỰC HÀNH, THỰC TẾ CỘNG ĐỒNG

(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-ĐHYHN

ngày          tháng       năm          của Trường Đại học Y Hà Nội)

Sinh viên học tập, thực hành tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc chức danh

nào thì sử dụng trang phục của chức danh nghề nghiệp quy định tại phụ lục này và

trên vai áo có cầu vai màu xanh dương, kích thước 4x10 cm.

 1 Đồng phục đối với sinh viên hệ bác sĩ

  1.1 Áo

 - Màu sắc: Màu trắng

 - Kiểu dáng: Áo blouse cổ bẻ Danto, cài cúc giữa, dài tay hoặc ngăn tay,

chiều dài áo ngang gối, phía trước có 3 túi, có khuy cài biển tên trên ngực trái,

phía sau xẻ giữa tới ngang hông.

 1.2 Quần

 - Màu sắc: Màu trắng

 - Kiểu dáng: Quần âu hai ly, hai túi chéo, quần nam có 1 túi sau

 1.3 Mũ

 Màu sắc: Theo màu sắc của áo

2. Đồng phục đối với sinh viên hệ cử nhân

  2.1 Áo

 - Màu sắc: Màu trắng

 - Kiểu dáng:

  + Áo cổ hai ve, cài cúc giữa, dài tay hoặc ngăn tay, chiều dài áo ngang

mông, phía trước có 2 túi, có khuy cài biển tên trên ngực trái.

  + Túi áo, tay áo và cổ áo có viền xanh dương, viền rộng 0,5cm

 2.2 Quần

 - Màu sắc: Màu trắng

 - Kiểu dáng: Quần âu hai ly, hai túi chéo, quần nam có 1 túi sau

 2.3 Mũ

 Màu sắc: Theo màu sắc của áo

 2.4 Áo liền váy

 - Ngoài đồng phục quy định dành cho cử nhân thì cử nhân điều dưỡng có thể

mặc áo liền váy.

 - Màu sắc: Màu trắng

 - Kiểu dáng:

  + Áo liền váy cổ 2 ve, dài tay hoặc ngắn tay, chiều dài váy quá gối

5cm đến 10cm, phía trước có 3 túi, có khuy cài biển tên trên ngực trái

  + Túi áo liền váy, tay áo liền váy và cổ áo liền váy có viền xanh dương,

kích thước viền rộng 0,5cm.

 - Mũ: Theo màu sắc của váy liền áo